证券代码：300356          证券简称：*ST 光一      公告编码 2023-054 号

光一科技股份有限公司

关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、情况概述

光一科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 4月 28 日召开第五

届董事会第七次会议，审议通过了《关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分

之一的议案》，该议案尚需提交股东大会审议，现将相关情况公告如下：

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了无法表示意见的《2022

年度审计报告》中兴华审字（2023）第 021186 号，截止 2022 年 12 月 31 日，公

司合并资产负债表中未分配利润为-68,500.95 万元，公司未弥补亏损金额为

68,500.95 万元，实收股本为 40,790.46 万元，公司未弥补亏损金额超过实收股本

总额三分之一。根据《公司法》、《公司章程》等相关规定，公司未弥补亏损金额

达实收股本总额三分之一时，需提交公司股东大会审议。

二、导致未弥补亏损的主要原因

2022 年期初未分配利润为-41,577.18 万元，2022 年期末未分配利润为

--68,500.95 万元。2022 年归属上市公司股东的净利润为-27,008.19 万元，主要亏

损原因如下：

1、 联营企业经营不及预期，2022 年度联营企业投资收益为-3,442.26 万元。

2、 基于谨慎性考虑，2022 年度对账龄较长、经营异常的客户单独计提了信

用减值损失，连同按账龄组合计提的信用减值损失合计共 5,733.06 万元。

3、 基于谨慎性考虑，2022 年度对存货、合同资产、长期股权投资、固定资

产、在建工程等计提资产减值损失 4,486.17 万元。

4、 基于谨慎性考虑，2022 年度计提预计诉讼、赔偿款及违约金等 16,746.18

万元。

三、拟采取的措施

1、加大应收款项催收力度，降低坏账风险。

2、加快对闲置及利用效能低的资产处置，快速回笼资金。

3、公司管理层积极配合，推动债权人申请的破产重整，通过重整公司将引

进产业和财务资源，提升产业结构，优化资金结构，降低流动性压力。

4、聚焦主业，加大市场开拓；公司内部持续推进降本增效，通过缩减管理

成本、节约管理开支等多种方式并举，切实提高经营效益。

5、进一步提升规范运作和治理水平，完善公司内部控制体系建议，提高风

险防范能力。

 特此公告。

光一科技股份有限公司董事会

2023 年 4月 28日